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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konstrukcí lisovacího nástroje pro konkrétní kapotový díl. Díl

byl navržen tak, aby daná operace mohla být provedena metodou děrování. Konstrukce

lisovacího nástroje je přizpůsobena této technologii výroby a požadavkům zákazníka. Po

vyrobení a seřízení byl nástroj převezen k zákazníkovi. Po 2 měsících provozu bylo zákaz-

níkem požádáno o úpravu dotláčecího mechanizmu. Po instalaci upraveného mechanizmu

byl nástroj úspěšně otestován.

Klíčová slova: Konstrukce lisovacího nástroje, Kapotový díl, Dotláčecí mechanizmus

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the design of a pressing tool for a particular bonnet part. The

part was designed to allow the operation of punching. The design of the pressing tool is

adapted to this type of production technology and to the customer's requirements. After

making and adjusting, the tool was transferred to the customer. After 2 months of opera-

tion, it was asked by the customer to adjust the pushing mechanism. After installing the

modified mechanism, the tool was successfully tested.

Keywords: Pressing tool design, bonnet part, Pushing mechanism
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ÚVOD

V této práci se budu zabývat konstrukcí konkrétního děrovacího nástroje, který byl navr-

žen a zhotoven podle zadání a požadavků zákazníka na konkrétní dílec. V první části je

provedena rešerše týkající se všeobecně lisovacích nástrojů, a jeho hlavních součástí. Dále

si popíšeme druhy lisovacích nástrojů a vysvětlíme si jejich typy a rozdíly. Lisovací nástro-

je se stávají nedílnou součástí výrobního procesu. Slouží pro lisování dílů, které by bylo

finančně i časově náročné obrábět, ale i pro zalisování matic, děrování, ohýbání nebo jen

obstřihování. Cílem této bakalářské práce je navrhnout jednotlivé komponenty tak, aby

finální dílec splňoval požadované přesnosti a dodržel tolerance z výkresové dokumentace.

Ve druhé části si popíšeme postup při navrhování a konstrukci konkrétního nástroje, kon-

strukci a závěrečném ladění děrovadla. Vše je doloženo fotodokumentací z výroby, vydě-

rovanými díly, částí výkresové dokumentace a závěrečnými měrovými protokoly od zákaz-

níka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LISOVACÍ NÁSTROJE A JEJICH SOUČÁSTI

1.1 Hlavní typy lisů

Mezi hlavní typy lisů nezahrnujeme zápustkové padací buchary, jejichž rozsah použití je

omezen, jakož i speciální lisařské strojní zařízení (přetahovací lisy, profilovací, ohýbací na

profily a jiné stroje).

Lisy rozdělujeme podle způsobu, jak se uvádějí do chodu, na mechanické, elektromagne-

tické, pneumatické, hydraulické. Pro lisování se nejvíce používá mechanických lisů, které

se dělí na klikové a vřetenové.

Mechanické a hydraulické lisy dělíme podle toho, jak působí na lisovaný materiál, na jed-

nočinné, dvojčinné a trojčinné.

Jednočinné lisy mají jedno smykadlo a používají se pro nejrůznější lisovací práce.

Dvojčinné lisy mají dvě samostatná smykadla a požívají se pro tažné operace.

Trojčinné lisy mají buď dvě horní a jedno spodní smykadlo, které vykonává tažné operace

při pohybu v opačném smyslu pohybu smykadel. Prvního typu lisu se používá pro složité a

hluboké tažné operace (např. u součástí automobilových karoserií).

Klikové lisy rozdělujeme podle počtu ojnic na jednoojnicové, dvouojnicové a čtyřojnicové.

Čtyřojnicové (nebo čtyřbodové) lisy byly vytvořeny pro lisování velmi velkých součástí za

tím cílem, aby se zabránilo možnému naklopení smykadla, působí-li na něj pracovní tlak

výstředně.

Podle podmínek práce a podle tvaru lisovaných součástí mají výstředníkové a klikové lisy

různé tvary stojanů: svislé, vodorovné, naklápěcí, jednoramenné a dvojité.

U jednoramenných lisů je klikový mechanismus upevněn na letmém konci pracovní hříde-

le; lis je zepředu a ze stran otevřen a používá se ho jak k práci s pásovým materiálem, tak i

pro lisování jednotlivých součástí.

1.2 Lisovací nástroje

Lisovací nástroje lze dělit podle tří hledisek:

- Technologického (druh a stupeň sloučenosti operací)
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- Konstrukčního (způsobu vedení)

- Provozního (způsob podávání polotovarů, odstraňování výlisků a odpadu)

Podle sloučenosti se lisovací nástroje dělí na jednoduché a kombinované, které vykonají

současně několik operací.

Nástroje se podle povahy a sledu operací dělí opět na nástroje:

- Postupové, v nichž se výlisky vyrobí na několik operačních úseků pod různými li-

sovníky; polotovar se postupně posouvá, takže se lisování provede za několik zdvi-

hů lisu.

- Sloučené, v nichž se výlisky vyrobí na jeden zdvih lisu pomocí souosých lisovníků;

poloha polotovaru se přitom nemění.

Toto rozdělení lze použít pro nástroje libovolných technologických typů: vystřihovací, taž-

né, ohýbací nebo kombinované.

1.3 Součásti lis. nástrojů

Všechny součásti lisovacích nástrojů lze rozdělit na dvě skupiny:

1.3.1 Technologické součásti

Tyto součásti mají přímou účast na vykonávané operaci a jsou v přímém kontaktu s materi-

álem, nebo výliskem.

- Činné součásti, které přímo vyvolávají žádanou deformaci (tváření)

- Zajišťovací součásti, jejichž účelem je zajistit správnou polohu materiálu, nebo po-

lotovaru při vlastní operaci.

- Přidržovací a vyhazovací součásti, které udržují polotovar v žádané poloze při ope-

raci, nebo po ukončení operace vysunou výlisek z nástroje.

1.3.2 Konstrukční součásti

Jsou to součásti, které mají význam pro montáž a sestavení nástroje.

- Podpěrné a spojovací součásti, jež slouží k montáži technologických součástí a

k přenosu pracovního tlaku.
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- Vodící součásti, jejichž úkolem je řídit pohyb horní časti nástroje, nebo lisovníku

při práci.

- Upínací a další součásti, jež spojují jednotlivé součásti nástroje navzájem, nebo

upevňují nástroj k lisu.
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2 KONSTRUKCE SKUPIN A SOUČÁSTÍ LIS. NÁSTROJŮ

2.1 Skupiny a součásti lisovacích nástrojů

Hlavními skupinami jsou celky (komplety) horních a dolních základen; podle druhu vodí-

cího zařízení tvoří tyto skupiny bloky nebo pakety.

- Blok vzniká spojením kompletů horních a dolních základen lisovacích nástrojů spe-

ciálními vodícími zařízeními (sloupky, lištami, válcem)

- Paket je tvořen komplety horní a dolní základny nástrojů, nejsou-li spojeny speciál-

ní vodícími zařízeními.

Vodící sloupky blokových nástrojů jsou zpravidla hladké válcovité se shodným jmenovi-

tým průměrem.

Stupňovitých (osazených) sloupků se používá z pravidla u velkých nástrojů, je-li účelné,

aby se obě desky obráběly zároveň při stejném upnutí, což zaručuje dobrou přesnost vede-

ní.

2.2 Technologické skupiny lis. nástrojů

2.2.1 Spojovací součásti

Spojovacími součástmi lisovacích nástrojů jsou šrouby a svorníky, které spojují různé sou-

části nástroje. Dále jsou to montážní kolíky, které znemožňují vzájemné posunutí součástí

při montáži a které také zachycují boční střižné tlaky. Spojovací šrouby mají zpravidla vál-

cové hlavy zapuštěné (DIN 912). Nejčastěji se používají šrouby se závity M6, M8 až M24.

Kolíky se používají válcové (DIN7979) s vnitřním závitem pro snadnější vytažení kolíků

v případě úprav.
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2.3 Tolerance na zhotovení pracovních částí

Velikost tolerancí na rozměry pracovních částí střihadel i děrovadel závisí na velikosti tole-

rancí rozměrů stříhaných součástí, tvarů a rozměrů výstřižku nebo otvorů, druhu materiálu

a velikosti pružných deformací, druhu střihadla a přesnosti i trvanlivosti nástroje. Rozměry

obou hlavních stříhacích částí nástroje – střižníku i střižnice – lze omezit tolerancemi (vý-

robními) jen tehdy, je-li mezní úchylka rozměru střižné mezery větší než celková tolerance

na jejich zhotovení. Ve strojnických tabulkách jsou uvedeny tolerance střižníků a střižnic


[…]


Za bezpečnost při obsluze a práci s přípravkem nebo při jeho manipulaci a seřizování je

odpovědná především obsluhující osoba. Výrobce přípravku nenese odpovědnost za zraně-

ní osob nebo poškození zdraví, poškození přípravku a jeho příslušenství a ekologické ško-

dy způsobené tím, že přípravek není používán a obsluhován v souladu s návodem na ob-

sluhu a jeho údržbu. Uživatel přípravku je odpovědný za to, že přípravek je obsluhován,

udržován a servisován jen kvalifikovanými a poučenými osobami.

8.3 Přeprava a manipulace

Zařízení se přepravuje uložené na přepravní paletě. Celé zařízení musí být nakonzervováno

a zabaleno krycí folií. Při manipulaci se zařízením je nutné dávat pozor na to, aby nedošlo

k poškození funkčních ploch přípravku.
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8.4 Skladování

Přípravky musí být uloženy v prostorách určených pro skladování strojírenských zařízení a

dílů. Tyto prostory musí být chráněny před vlhkostí a dalšími přírodními vlivy.

Před uložením do skladu musí být přípravky zbaveny všech nečistot, nakonzervovány a

zabezpečeny vhodným způsobem proti náhodnému poškození

8.5 Vložení do lisu

Instalace do lisu se provádí pomocí vhodného manipulačního zařízení přes manipulační

čepy základní desky děrovadla. Vlastní ustavení se provede pomocí vyrovnání na pracov-

ním stole lisu k upínacím drážkám stolu a beranu lisu. Sevřená výška nástroje je 325 mm,

což je základní hodnota nastavení sevření lisu. Od této hodnoty se vychází pro stanovení

pracovní výšky k prostřižení otvorů ve výkovku.

Obr. 19 – Upínací drážky pro upnutí k lisu

Děrované díly se zakládají do zakládacích hnízd, pravý díl vpravo a levý díl vlevo

z pohledu obsluhy, kde je poloha založení upravena tělísky poka yoke, které nedovolí pro-

vést záměnu vložení pravého dílu do levého hnízda a naopak. Znázornění založení dílů je

na obrázku (Obr.20).
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Obr. 20 – Znázornění založení dílců

Celé zařízení včetně jednotlivých pozic je popsáno ve výkresové dokumentaci sestavy, ve

které je zřejmé, ze kterých dílů se nástroj skládá, které pozice jsou vyráběné, a které pozice

jsou nakupované včetně jejich počtu, označení a výrobce. Viz příloha P1.

8.6 Kontrolní intervaly

V tabulce (Tab.7) jsou uvedené jednotlivé časové intervaly s položkami, které je nutno

v daném úseku na upínacím přípravku kontrolovat.

Perioda Kontrolujeme následující

Denně
Vizuální stav – kontrola čistoty ploch

Neporušenost střižných a zakládacích ploch

Týdně
Kontrola dotažení ustavovacích a upínacích prvků

Důkladné očištění zařízení

Měsíčně Kontrola neporušenosti stykových ploch zařízení

Každé 3 měsíce Kontrola upínacích elementů měřením z hlediska opotřebení

Tab. 7 – Intervaly kontroly nástroje
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8.7 Seznam rychle opotřebitelných dílů

Jedná se o díly, které přicházejí do kontaktu se samotným obrobkem. Díly obsažené

v tabulce (Tab.8) je doporučeno mít jako rezervní.

Pozice. Název Ks Norma Číslo výkresu Hmotnost

1 Střižné pouzdro 2 Fibro 2616.7C6.1072B5 0,00

2 Střižné pouzdro 2 Fibro 2616.9C6.1492B5 0,00

3 Razník 2 CECHO 2291.3.1200.120.1.02 0,00

4 Razník 2 CECHO 2291.3.1600.120.1.02 0,00

Tab. 8 – Rychle opotřebitelné díly
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ZÁVĚR

V práci byly popsány metody a rozdělení operace lisování. Byly zde řešeny metody použité

pří výrobě konkrétního lisovacího nástroje.

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a vyrobit lisovací nástroj pro děrování konkrétního

kapotovaného dílce.

Konstrukce nástroje tvoří z 80% vyráběné součásti, zbytek tvoří normalizované komponen-

ty, které jsou rozepsány v kusovnících. Při výrobě nástroje se nevyskytly žádné vážnější

problémy, které by mohly ohrozit termín dokončení a následnou přejímku nástroje. Po vy-

robení nástroje proběhla jeho celková kontrola před vložením do pracovního prostoru lisu.

Tato kontrola byla provedena bez vložených dílců, aby nedošlo při prvním děrování ke

kolizi a k následnému poškození nebo zničení částí nástroje. Po prvním děrování nástroje

se hotové dílce poslaly na 3D měření, aby bylo možné nástroj seřídit do požadovaných to-

lerancí. Po seřízení byl vystaven měřící protokol a nástroj byl převezen přepravní společ-

ností k zákazníkovi. U zákazníka byl nástroj vložen do lisu a otestován. Nástroj byl u zá-

kazníka v provozu bez problémů 2 měsíce a poté se vrátil k úpravě dotláčecího mechani-

zmu, kdy mechanizmus, který dotláčel dílce, nedokázal zajistit požadovanou opakovatel-

nost. Toto bylo způsobeno novou sérií výkovků. Tato série byla tvarově jiná než série, na

kterou byl nástroj nastaven. Proto bylo nutné navrhnout nové řešení dotláčení dílců. Tento

problém byl vyřešený pomocí nových přítlačných pneumatických pístů od firmy FESTO.
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Obr. 21 – Nové řešení dotlačení dílců
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v Velikost střižná vůle

ms Střižná mezera

P Největší pracovní síla

H Zdvih smykadla

N Počet zdvihů smykadla

M Seřizovatelná délka ojnice

H Největší uzavřená výška lisu
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