Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Tkadlec Martin
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. František Volek

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Konstrukce lisovacího nástroje

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je původní je zaměřena na konstrukci lisovacího nástroje pro děrovací
zařízení kapotového dílu na konkrétním lisu. Po vyrobení nástroje , provedené kontrole a
ověření ve výrobě byl nástroj předán zákazníkovi, kde byl 2. měsíce bez problémů v provozu
Zadání práce bylo splněno. Při vypracování bakalářské práce postupoval iniciativně,
systematicky. Jednotlivé problémy řešil samostatně na základě analýzy současného stavu
techniky v této oblasti. Návrh konstrukce doložil příslušnou technickou dokumentací.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 13.6.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce